

Basın Açıklaması

Müslüman Davet Taşıyıcılarına Baskıyla Karşılık Verilirken UNAMA'ya Şefkatle Yaklaşıyor!

9 Temmuz 2024 tarihinde Afganistan'daki Birleşmiş Milletler Yardım Misyonu Ofisi (UNAMA), Afgan hükümetinin 'insan hakları' konusundaki 3 yıllık performansının incelendiği bir rapor yayınladı. Bu 30 sayfalık raporda UNAMA, İyiliği Emretme, Kötülüğü Yasaklama Bakanlığı'nın faaliyetlerini şiddetle kınayıp eleştirdi ve uygulamalarını insan haklarının ihlali olarak nitelendirdi. Raporda ayrıca "başörtüsü takma zorunluluğu, kadınların filmlerde oynamasının yasaklanması, kadınların mahremi ile seyahat etmelerinin zorunlu kılınması, Sevgililer Günü kutlanmasının yasaklanması, toplu namaz emri ve cezalar..." gibi konuların insan hak ve özgürlüklerinin ihlali olarak değerlendirildi.

UNAMA'nın yayınladığı bu raporu İslami hüküm ve değerlere açık bir saldırı olarak değerlendiriyor ve en güçlü ifadelerle kınıyoruz. İslam'a yönelik bu tür saldırılar ve fitnenin toplumda yayılması, UNAMA'nın Afganistan'daki resmi ofisinin açık olduğu, hükümet yetkilileriyle yapılan toplantılarda UNAMA yetkililerine üst düzey protokollerin sağlandığı, hatta rejime bağlı güvenlik güçlerinin UNAMA personelini ve ofislerini hayatları pahasına en üst düzeyde koruduğu bir dönemde gerçekleşiyor.

Rejimin, bu rapor karşısında oldukça zayıf bir tutum sergilemesi ve olumlu tavır takınması talihsiz bir durum. Bu raporun ilk taslağı, İyiliği Emretme, Kötülüğü Yasaklama Bakanlığı ile paylaşıldığında, bu bakanlık duyarsız bir şekilde kendisini UNAMA'ya karşı sorumlu tutmuş ve bu örgütün saldırı ve hakaretlerine yumuşak bir tonla karşılık vermişti- gerekçeleri de bu rapora eklenmiştir. Aslında UNAMA liberal değerleri teşvik etmekte, ABD'nin Afganistan'daki çıkarlarını sağlamaktadır. Bu kuruluş bu tür raporlar yayınlarken Mücahitlerin İslami kimliğini etkilemeye çalışmaktadır.

Hükümet, utanmadan İyiliği Emretmeyi zalimce ve insan haklarına aykırı olarak değerlendiren UNAMA'ya karşı hoşgörü, esneklik ve yumuşaklık göstermektedir. Hizb-ut Tahrir, Emri Bil Maruf'un ilkelerine göre hareket ettiğinde, Hizbin dava taşıyıcıları sert bir muameleye maruz kalmakta, 'tefrika ve fitne' çıkarma kisvesi altında zindanlara atılıp işkence görmektedir. Hizb-ut Tahrir'in İslam davetini bastıran hükümet, UNAMA'nın bariz hakaretlerine karşı neden zayıf bir duruş sergilemektedir?

"Muhammed, Allah'ın Rasûlüdür. Onunla beraber olanlar, inkârcılara karşı çetin, birbirlerine karşı da merhametlidirler." [Fetih 29]

UNAMA'nın ve diğer uluslararası kuruluşların Afganistan'daki tehlikeli faaliyetlerini bazı maddi çıkarlar karşılığında görmezden gelmek, büyük bir siyasi hatadır, korkunç sonuçlara yol açar. Afganistan'ı yönetenler, Birleşmiş Milletler'e, misyonlarına ve kuruluşlarına karşı güçlü ve net bir tutum sergilemelidir, çünkü bu örgütler, Batılı güçlerin casus ajansları ve siyasi araçlarıdır. İslam ve Müslümanlar karşıtı faaliyetler yürütmektedirler, bu nedenle mümkün olan en kısa sürede durdurulmalıdırlar.

وَلَن تَرْضَىٰ عَنكَ الْيَهُودُ وَلَا النَّصَارَىٰ حَتَّىٰ تَتَّبِعَ مِلَّتَهُمْ ۗ قُلْ إِنَّ هُدَىٰ اللَّهِ هُوَ الْهُدَىٰ ۗ وَلَئِنِ اتَّبَعْتَ أَهْوَاءَهُم بَعْدَ الَّذِي جَاءَكَ مِنَ الْعِلْمِ ۖ مَا لَكَ مِنَ اللَّهِ مِن وَلِيٍّ وَلَا نَصِيرٍ
"Sen dinlerine uymadıkça, ne Yahudiler ve ne de Hristiyanlar asla senden razı olmazlar. De ki: "Allah'ın yolu asıl doğru yoldur." Sana gelen ilimden sonra, eğer onların arzu ve keyiflerine uyacak olursan, bilmiş ol ki, Allah'tan sana ne bir dost, ne bir yardımcı vardır." [Bakara 120]